

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz jednoszaltowy lub jego miejsce 160 mk, druga i trzecia 140 mk, czwarta 120 mk, za wiersz nonparelony. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 140 mk, za wiersz, Nekrologi po marek 140 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 40 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.

**Cena**  
**20**  
**mk.**

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marji 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## SCHYLEK IMPERJALIZMU.

Pod koniec zeszłego stulecia zaczęła się utrzymywać doktryna, według której minął już czas na małe państwa, a mogą tylko istnieć i rozwijać się wielkie imperja, która będą stopniowo wchłaniały mniejsze i słabsze ustroje państwowe. Doktryna ta w części opierała się na faktach politycznych XIX stulecia, na obywateli, na rozroście W. Brytanji, Rosji, Francji, Niemiec, Stanów Zjednoczonych; głównie wskazywały argumenty czerpnięte z dziedziny ekonomicznej, z rozwoju kapitalizmu i industrializmu współczesnego. Najmocniej przekonani jej wyznawcami byli z jednej strony przedstawiciele wielkiego kapitału i jego teoretycy, z drugiej — socjaliści demokraci, żyjący w tej samej, co tamci, płaszczyźnie pojęć.

Istotnie też panującym dążeniem w polityce okresu, który się zakończył wielką wojną 1914 — 18 roku, był imperjalizm: imperjalizm polityczny, dążący do rozszerzenia posiadłości wielkich państw, do powiększenia obszaru ich bezpośredniego panowania, a obok tego, do stworzenia sobie jak najszerszej sfery panowania pośredniego, do uzależnienia od siebie, wciągnięcia w sferę swego wpływu państw mniejszych: i imperjalizm ekonomiczny, włączający wszystkie posiadłości danego wielkiego państwa w jeden ustrój gospodarczy i rozszerzający działalność tego ustroju na kraje, leżące poza granicami państwa, częstokroć w innych częściach świata.

Starcie tych dążeń zrodziło wielką wojnę imperjalizmów. Bezpośrednią jej sprawcą był imperjalizm niemiecki, który poprzez ujarzmienie Austro-Węgry torował sobie drogę ekspansji niemieckiej Berlina—Bagdad i zbliżał się do wykończenia wielkiej konstrukcji imperjalistycznej Mittel—Europa. Pierwszy opór wyszedł od Rosji, dla której powodziła się polityki oznaczało ostatecznie już zamknięcie Morza Czarnego i zniszczenie nadziei na wolne z niego wyjście, nadziei, będącej oddawaną osi imperjalizmu rosyjskiego. Wreszcie wzięto udział w starciu imperjum Brytańskie, dla którego niemiecki imperjalizm, zwłaszcza ekonomiczny, wytwarzał od dłuższego już czasu niezwalczony współzawodnictwo i na różnych punktach kuli ziemskiej groził zachwianiem jego panowania ekonomicznego i nawet politycznego. Imperjalizm wielkobrytański obiecywał sobie w tej wojnie Ostatecznego współzawodnika, odebrać mu afery jego panowania i wpływu w innych częściach świata, zagarnąć jego rynki zaoceanowe.

Pominąć tu można Francję, dla której

wojna ta była walką o własne wprost istnienie, o niezawisłość, zagrożoną w razie zwycięstwa Niemiec.

Po wybuchu wojny, Niemcy idąc do pewnego, jak im się zdawało zwycięstwa, miały zamiar same pokój podyktować i nowy porządek w świecie ustanowić. Po stronie przeciwnej, ludzie stojący blisko rządów państw wojnujących, mówili w początku wojny, że w razie zwycięstwa nad Niemcami o żadnym kongresie pokoju mowy niema, że pokój zrobią i nową kartę Europy nakreślą trzej ministrowie spraw zagranicznych — Sazonow, Grey i Delcassé. Świadczy to najlepiej, że wojnę tę po obu stronach rozpoczęli i spodziewali się też zakończyć świadomy siebie imperjalizm wielkich państw, nie zamierzający dopuścić do głosu żadnych innych dążeń czy interesów.

Cóż się wszak stało?... Przewieślenie się wojny i jej przebieg zmieniły gruntownie jej charakter pierwotny.

Rewolucja rosyjska wycofała z wojny jedno z wielkich mocarstw europejskich — znikł z widoku tak potężny czynnik, jakim był imperjalizm państwa carów. Miejscem Rosji po stronie walczącej z Niemcami zajęły Stany Zjednoczone, przedstawiające się w swej polityce imperjalizmowi europejskiemu. Obok tego wystąpił cały szereg państw mniejszych, ba, nietylko państw, ale narodów, dążących do uzyskania państwowego bytu.

Wojna zakończyła się wielką konferencją pokojową zwycięzców, do której wielkie mocarstwa, zasiadające w Radzie Najwyższej, dopuściły w roli drugorzędnej długi szereg przedstawicieli państw mniejszych, nietylko istniejących przed wojną, ale i nowo powstających, jak Polska, Czechosłowacja i Arabia (Medras). Zmiany na karcie Europy i Bliskiego Wschodu szkatyckiego, jakie ta wojna przyniosła, poszły nagle w duchu wręcz przeciwnym imperjalizmowi. Rozszerzyły swe obszary przedewszystkiem państwa mniejsze, do których dołączono ziemie, z ludnością tej samej narodowości lub pokrewną, i których rola w życiu międzynarodowym przez to wzrosła. Powstały nanowu i uznane zostały przez traktaty państwa, które padły w przeszłości ofiarą imperjalizmu sąsiadów. Zjawyły się nawet na terytorjum dotychczasowego państwa rosyjskiego — nowe drobne państewka, które bądź istnieją tymczasem faktycznie, bądź zniszczone zostały na razie przez sowiecką Rosję.

(d. c. n.)

Roman Dmowski.

złatwić na Zjeździe Genujskim, uzasadniając, że nie można ich odwieść od konferencji, Lloyd George zaznaczył, że jeżeli podkomisja polityczna nie zechce zająć się temi sprawami, wówczas on sam wniosie je na plenum Zjazdu.

W odpowiedzi Barthou zaznaczył, że musi poczynać wyrażne zastrzeżenia w tej sprawie, gdyż stanowisko delegacji francuskiej jest odmienne. Nie można bowiem ponownie poruszać tak trudnej sprawy, nie wysłuchawszy poprzednio obydwu stron zainteresowanych.

Na skutek tych wywodów, p. Barthou postanowiono odtóż zaproszenie przedstawicieli Litwy i Galicji Wschodniej do przedstawienia sprawy w Genui do terminu późniejszego, w międzyczasie zaś zbadać, czy sprawa ta nie należy do kompetencji innej instytucji, np. Ligi Narodów, lub czy sprawy te powinny być rozwiązane w Genui.

Postanowienia te wywołały protest premiera angielskiego, który raz jeszcze oświadczył, że musi trwać przy swym żądaniu przedłożenia tej sprawy pełnemu Zjazdowi na wypadek, gdyby podkomisja polityczna nie chciała się nią zająć.

### Lloyd George przeciw Watykanowi.

Zajmowano się również odczytanym w Podkomisji i urzędowo wniesionym przez francuskiego delegata p. Barthou memorandumem Papieża, który przy tej sposobności zaznaczył:

— Gdyby ktoś zdmwił się, że właśnie Francja wnosi notę papieżką, to należy przypomnieć, że Francja jest najstarszą córką Kościoła i dziś chce nią być również.

Ku największemu zdziwieniu obecnych Lloyd George zaprotęstował przeciw memorandumowi Watykanu, głównie zaś przeciw trzeciemu jego żądaniu, w myśl którego Watykan domaga się zwrotu mienia kościelnego w Rosji i własności związków religijnych.

### Ciekawe wiadomości.

— W Gdańsku odbyło się zgromadzenie organizacji „stano średniego”, na którym uchwalono protest przeciw rządowi agrarjuszów, którzy są główną przyczyną drożyzny w Gdańsku.

— W Genui ambasador amerykański Child prowadzi ożywioną konferencję prywatną z delegatami Włoch, Francji, Anglii i Niemiec.

— W Londynie panowały wczoraj na dzwycyżajne upały, dochodzące do 30 tu stopni.

— W Moskwie rozpoczął się wielki proces o opór przy kontostkowaniu skarbow kościelnych. Oskarżonych jest 54 osoby, w tem 22 wyższych duchownych z patriarchą Trohonom głową kościoła prawosławnego w Rosji.

— W Insbruku przeszedł na katolicyzm i wstąpił do klasztoru Jezuitów znany dyplomata carski Andrejew.

— W Moskwie rozpoczęły się wyścigi konne. Wejście kosztuje milion rb. To talizator robi ogromne otroty.

— W Erfurcie w wydawnictwie piśmie komunistycznego wykryto wielkie nadużycia.

— W Berlinie odbył się wielki wiec na którym uchwalono domagać się wysiedlenia z Niemiec wszystkich żydów, przy byłych ze wschodu.

— W Tyflisie, z powodu pożarów w kopalniach nafty, bolszewicy rozstrzelali kilkudziesięciu zakładników, b. oficerów adwokatów itp.

— Sprawca zamachu na Erbergera, Hirschfeld, który przebywa od jesieni we Fryburgu w zakładzie dla obłąkanych na obserwacji, został uznany za umysłowo chorego.

## Najświeższe wiadomości

### Peścig za atamanem Czortem.

WARSZAWA, 12.5 tel. wł. — Oczekiwane w dniu wczorajszym ujęcie atamana Czorta, dotąd nie nastąpiło.

Prowadzony na szeroką skalę peścig którym kieruje wicewojewoda białostocki p. Kolek, zaciętnia coraz bardziej pierścicieli dokła miejsce, gdzie ma ukrywać się sztab bandy.

Wedle otrzymanych w dniu dzisiejszym wiadomości okazuje się, iż bitwę z oddziałem Czorta stoczyła warszawska szkoła przodowników policyjnych przy Głównej komendzie. Wystąpił ją specjalnie

## Do wiadomości ogółu.

Miejscowy Komitet Pol. Tow. Cz. Krzyża oświadcza, że osoby zbierające płatne ogłoszenia do mającej być wydanej „Jednodniówki” Polskiego Czerwonego Krzyża na Kresach, niemają nic wspólnego z Polskim Towarzystwem Czerwonego Krzyża.

Komitet zawiadomił Zarząd Główny Pol. Tow. Cz. Krzyża w Warszawie i miejscowe władze o powyższym fakcie.

Osoby upoważnione do zbierania ofiar i składek na rzecz Pol. Tow. Cz. Krzyża, posiadają upoważnienia miejscowego Oddziału.

Miejscowy Komitet Pol. Tow. Cz. Krzyża.

Departament bezpieczeństwa ministerjum spraw wewnętrznych.

Z chwilą przybycia szkiły do Bielska otrzymała ona zadanie patrolowania tej części lasu, przez którą odbywała się ucieczka bandy Czorta po napadzie na posterunek i restaurację w Kleszczelach.

Ślady ucieczki znaczący papierki od cukierków. Z restauracji bowiem bandyci zarabowali całą masę cukierków.

Prawe skrzydło patrolu szkoły policyjnej natknęło się na obóz centralny atamana Czorta. Wywiązała się bitwa, której przebieg dokładnie poda jut „Kurjer” w onegdajszym numerze.

Zdobyta w tej walce kancelaria atamana Czorta wykazuje, iż organizacja bandy przedstawia się bardzo poważnie.

W kołach poinformowanych utrzymuje się przekonanie, iż ataman Czort jest tylko pseudonimem, pod którym ukrywa się wybitna osobistość rosyjska.

### Anglia i Włochy.

PARYŻ, 12.5 tel. wł. — Agencja Hava sa donosi, że między Anglią i Włochami ma być zawarty układ polityczny i gospodarczy. Główną podstawą tego układu będzie zagwarantowanie stanowiska Włoch na morzu śródziemnym.

### Sprawa Galicji wschodniej

#### wnosi nowy ferment.

GENUA, 12. 8. (Tel. wł.) Z dobrze poinformowanej strony donoszą, że na spotkaniu Skirmunta, Benesa i Banffy'ego zaprotęstowali Skirmunt i Benosz przeciwko uchwale państw zapraszających, wedle której ma być w Genui omawiana sprawa mniejszości i kwestii Galicji Wschodniej. Niektórzy twierdzą, że Benesz zagroził nawet, iż maia Ententa opuści Genuę (?). Brak jednak potwierdzenia tej wiadomości.

WIENIEN, 12. 5. (Tel. wł.) „Wiener Mittag” telegrafuje z Genui: Delegacja polska jest oburzona, że zapraszające państwa konferencyjne powzięły na nalegania L. George'a uchwałę, wedle której ma subkomitet komisji politycznej zbadać sprawę Galicji Wschodniej. Delegacja polska sprzeciwia się wszelkiej dyskusji nad sprawą Galicji Wschodniej, którą to sprawę uważa na podstawie traktatu ryskiego za zatwierzoną. Delegacja polska grozi, że w razie poruszenia sprawy wschodnio galicyjskiej w Genui, opuści ona konferencję (?). Delegacje państw M. Ententy oświadczyły, że w tym względzie solidaryzują się z Polską. Protest ten ze strony delegacji polskiej zakłócał jeszcze bardziej położenie konferencji.

WARSZAWA, 12. 5. (Tel. wł.) Według otrzymanych tu z Genui wiadomości, Lloyd George zamierza swą taktykę w

## Wiadomości polityczne.

### Prześladowania Polaków.

„Gazeta Codzienna” donosi z pogranicza, iż z całej Ukrainy napływają wiadomości o licznych represjach, których dopuszczają się bolszewicy w stosunku do ludności polskiej. W Kamieńcu Podolskim, Charkowie, Kijowie i Odessie władze bolszewickie dokonały szeregu arcydziwów wśród inteligencji polskiej. Aresztowanych wywieziono w niewiadomym kierunku. Władze sowieckie stosują również w szerokim zakresie zamykanie szkół polskich.

### Lloyd George w sprawie Małopolski wschodniej i Wileńszczyzny.

Sprawa Galicji Wschodniej i Wileńszczyzny wywołała bardzo żywe rozprawy. Lloyd George żądał, by te sprawy

sprawie Galicji Wschodniej usunąć kwestję terytorjalną z bezpośredniej dyskusji z sowietami.

Polska jednak nie dopuści do tego, aby subkomitet polityczny w Genewie uważał się za kompetentny do słuchania uzurpatorów ukraińskich i litewskich i do podejmowania uchwał politycznych, co mogłoby mieć nieobliczalne następstwa. **Wyrok w sensacyjnym procesie moskiewskim.**

MOSKWA, 12.5 tel. wł.—Gazety rosyjskie podają w sprawie oskarżonych o agitację przeciw oddawaniu kosztowności cerkiewnych, zarekwirowanych przez rząd rosyjski. Na mocy wyroku 12 oskarżonych skazanych zostało na karę śmierci (przeważnie są to duchowni prawosławni), 5 osób skazanych zostało na 5 letnie więzienie, 11 osób na 3-letnie więzienie, 10 osób na więzienie do jednego roku.

### Odpowiedź rosyjska już wręczona.

WARSZAWA, 12.5 tel. wł.—Wczoraj po pol. wręczona została mocarstwu za prasującym odpowiedź Rosji. Ma ona charakter polemiki oraz obrony stanowiska Rosji w całym szeregu poruszonych punktów. Jednak na ogół widoczne jest znaczne atępienie jej ostrza, tak, że można przypuścić, iż mimo istniejących przeciwieństw w stosunku do stanowiska Francji, nota rosyjska będzie mogła stać się podstawą do dalszych rokowań.

### Zamach na konsula polskiego w Charkowie.

WARSZAWA, 12.5 tel. wł.—Z powodu zamachu jakiego dokonano w Charkowie na konsula Rzeczypospolitej polskiej Chorwata, do którego strzelano z karabinu, nie trafiając go, rząd polski wystosował do rządu sowiecko-ukraińskiego notę, z żądaniem przeprowadzenia śledstwa i ukarania winnego. Rząd polski zażądał ponadto gwarancji bezpieczeństwa dla osób, które przebywają na terytorjum sowieckim, a które oficjalnie reprezentują Rzeczpospolitą.

### Protest polski w Moskwie.

WARSZAWA, 12.5 tel. wł.—Rząd polski za pośrednictwem swojego przedstawiciela w Moskwie wręczył dzisiaj rządowi sowieckiemu notę, protestującą przeciwko o ganizowaniu na Białej Rusi sowieckiej zbrojnych band, przy udziale urzędników sowieckich, celem napadu na terytorjum polskie, oraz przeciwko agitacji antypolskiej w pasie pogranicznym, szerzonej z wiedzą rządu sowietów.

### Tajemnicze morderstwo rosyjskiego eksperta.

LONDYN, 13.5. (Tel. wł.) Na jednej z ulic Londynu, znaleziono trupa rosyjskiego eksperta, Koguchowa. Policja zarządziła ścisłe dochodzenie. Koguchow miał w najbliższym czasie objąć wysokie stanowisko w Rosji. Według „Petit Parisien”, Koguchow padł ofiarą zbrodni.

### MAŁY FELJETON.

#### „Żądamy chleba po cenie komornego”

Położenie właścicieli nieruchomości nie jest bynajmniej do pozazdroszczenia. To też przed świętem proletariatu w dniu 1 maja, na pewnym posiedzeniu zwołanym zastanawiano się, czy by nie przjąć udziału w manifestacji, dla zaznaczenia swego upośledzonego względem lokatorów stanowiska.

— Panowie — mówił jeden najzupełniej serio, upijając się kwiecistością własnej oracji — oto zesłaliśmy do roli parjasów społecznych. Jesteśmy dziś proletariatem. Musimy urządzić pochód. Pójdziemy w swartym ordynku, a na czele poniesiemy sztandar niekoniecznie zresztą czerwony. Może być koloru zielonego, barwy nadziei, i wypiszemy na sztandarcie naszym:

#### „Żądamy chleba po cenie komornego”

— To będzie imponujące — podchwycił sąsiad kamienicznik. Moglibyśmy nawet zaśpiewać:

Krew naszą złotą lokatory  
I płyną nasze słone łzy.  
Dość chyba jednak tej pokory,  
Też nie ulamki przeciw mi!  
Ochronę znieść musi Sejm dziki,  
Bo ta ochrona to zła rzecz.  
Niech szacną działać komorniki  
I lokatorów pędzą precz!

## Anons! — Anons!

### Damy Częstochowskie! Niebywała radosna nowina!

Magazyn mój już jest zaopatrzony na sezon bieżący w najelegantsze materiały ostatnich nowości sezonowych, jak: najmodniejsze etaminy gładkie i w desenie, satyny jedwabne różnobarwne, batysty różnokolorowe i t. materiały białe.

Próby powyższych nowości sezonowych można już obejrzeć w wystawie mojego magazynu.

Z poważaniem  
**H. A. Librowicz**  
Częstochowa, I Aleja 12

Jedyny magazyn nowości sezonowych!

## Kronika.

**Tydzień kwesty Pol. Tow. Czerwonego Krzyża.** Dorocznym zwyczajem w całej Polsce od 21 do 28 b. m. trwać będzie t. zw. tydzień kwesty na rzecz Pol. Tow. Czerwonego Krzyża.

**Zjazd prasy.** Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości chrześcijańskie w Częstochowie urządza w dn. 4 i 5 czerwca zjazd przedstawicieli prasy z całej Polski.

**Przeciw drożyznie.** Rząd polski przystąpił do energicznej walki z drożyzną, która z każdym dniem coraz bardziej wzrasta. Ostatnio wydało ministerjum spraw wewnętrznych okólnik do wszystkich województw, podając środki, jakie zamierza przedsięwziąć do jej zwalczania.

W odezwie tej czytamy, że wobec tego, że panuje zła wola nadmiernej ilości pośredników, którzy wykorzystują brak środków żywności, dalej skutkiem przyłączenia nowych obszarów i napływu repatriantów, którym wszystkiego do życia dostarczyć trzeba, dlatego rząd zmuszony jest:

1) ułatwić przewóz z zagranicy przez zdjęcie sakazów obniżenie celi i taryf kolejowych, 2) utrudnić wywóz przez wydawanie odpowiednich zakazów, 3) dopilnować granic państwa.

Najtrudniejszym zadaniem rządu jest strzeżenie granic. Tu napotyka rząd na wielkie trudności, bowiem z powodu bardzo długiej linii granicznej hermetyczne jej zamknięcie jest prawie niemożliwe. Ponieważ strzeżenie granic jest dla rządu kwestją najważniejszą, dlatego zwraca się rząd z apelem do ogółu ludności, do zarządów gmin granicznych, by współdziałały w strzeżeniu granic.

Następnie zamierza rząd jaknajenergiczniej wystąpić przeciw spekulantom, którzy towary magazynują.

Natomiast ma popierać ruch spożywczo-społdzielczy, stanowiący jedną z dróg do uzdrowienia stosunków w dziedzinie wymiany, gdzie rządzi obecnie niepożądana chęć zysku i spekulacji.

### Nominacja.

W tych dniach zamieściliśmy artykuł p. t. „Pani Protekcia”. Do słów, które już powiedzieliśmy o stosunkach panujących w naszych urzędowych sferach najwyższych dodać należy nieco i o miłych stosunkach na prowincji.

Oto zdarza się, że na prowincji na wybitne stanowiska w najpoważniejszych instytucjach państwowych, mianowane są jednostki, które ani wykształceniem, ani inteligencją, ani przeszłością nie bez plamy pochwalic się nie mogą. Naturalnie obniża to jedynie autorytet naszych instytucji państwowych, gdzie na stanowiskach kierowniczych i wysoce odpowiedzialnych mogą stać tylko ludzie, przede wszystkim o nieskazitelnej przeszłości, prócz wszelkich innych niezbędnych warunków. Do niedawna niektóre nominacje można było tłumaczyć okresem chaosu i brakiem ludzi, dziś są to rzeczy niedopuszczalne i tolerowane być nie powinny.

**Fatalne skutki zimnej wiosny.** Z powodu zbyt długo trwającej chłodnej aury ucierpiał ogromnie w różnych stronach kraju oziminy. Z kol rol-

niczych donoszą nam, że najwięcej doznała pszenica, którą w bardzo wielu miejscach musiano zorać. Były także liczne wypadki zaozowania żyta. Owies, jak dotychczas, zapowiada się słabo również z powodu zimnej aury.

**Szczepienie przymusowe ospy.** Wobec epidemii ospy na G. Śląsku, Naczelny nadzwyczajny komisariat do walki z epidemiami polecił Miejskiemu urzędowi zdrowia przeprowadzić przymusowe szczepienie ospy całej ludności, za wyjątkiem tylko tych osób, które w okresie 1918—1922 miały ospę szczepioną z dodatnim wynikiem.

**Czas środkowo-europejski.** Sejm przyjął w drugim i trzecim czytaniu ustawę w przedmiocie wprowadzenia czasu środkowo-europejskiego, wraz z rezolucją p. Opali, aby rząd już 1-go czerwca zaprowadził ten czas w urzędach państwowych.

### Z Rady miejskiej.

Na czwartkowym posiedzeniu Rady miejskiej dokonano wyborów na Zjazd przedstawicieli miast, który odbędzie się we Lwowie. Pomimo opozycji ze strony P.P.S. i opuszczeniu sali posiedzeń przez radnych z lewicy, wybrane pp. dr. St. Nowak, inż. Br. Hlasko i Z. Stillers.

Następnie Rada miejska jednomyślnie uchwaliła: wyjednanie kredytu w Banku Komunalnym w wysokości 8 milionów mk., podwyższenie opłat kancelaryjnych do 50 proc. na wydawanie świadectw na żywy inwentars, oraz podwyższenie opłat na rogatkowe i targowe na Rynku miejskim. Posiedzenie zakończono o godzinie 11-oj wiecz.

**Podział powiatu będzińskiego** na dwa powiaty: sosnowiecki i zawiercki nastąpi w czasie najbliższym. Siedzibą powiatu sosnowieckiego będzie prawdopodobnie Będzin.

**Ochrona lokatorów.** Komisja prawnicza Sejmu rozpatrywała projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów. Obradowano nad sprawą utworzenia instancji odwoławczych od decyzji Komisji komornianych. W sprawie tej zarysowała się tak znaczna różnica zdań, iż postanowiono powołać podkomisję, która w czasie najkrótszym ma przedstawić swe wnioski w tej sprawie.

Następnie przyjęto punkty projektu, dotyczące umów dobrowolnych. Umowy te mogą być zawierane między właścicielami nieruchomości a lokatorami co najmniej na okres półroczny.

**Oddział weneryczny dla mężczyzn.** Przy szpitalu miejskim na ul. Jasnej został otwarty oddział weneryczny dla mężczyzn. Lekarzem oddziału jest dr. Purski.

**Książki ciekawe.** Od maja br. uruchomione zostaje w Warszawie wydawnictwo dawniejszej Biblioteki Dzieł Wyborowych pod nazwą „Książki Ciekawe”. Prenumeratę przyjmuje biuro dzienników A. Otrąbka ul. Kościuszki 11 róg Alei „Kordjan”.

Dziś sali „Teatru Ludowego” (Krakowska 18), staraniem uczniów VII kl. II Gimn. Państw. Imienia Traugutta, odegrany zostanie „Kordjan” Słowackiego. Dochód z przedstawienia przeznaczony zostanie na „Samopomoc” tegoż gimnazjum. Sądzić należy, że wyżej wspom-

## Z dnia.

### NA LETNISKO.

Porządków w domu wprost opisać trudno. — W kołysce drze się zaplakane dziecko. Żona zajęta robotą paskudną. Zna się o całym zapomina świecie. Pakują graty na letnie mieszkanie. Razem z Franciszką. Boże Ty mój Miły! Nie wolno nawet spojrzeć dzisiaj na nie. Gdy są zajęte jak nigdy nie były. | W sypialni sterczy piramida z rzeczy. O znalezieniu czegoś niema mowy. Wacuś, biedactwo, jako żaba skrzeczy. Ja zaś wciąż słysze: Nie zavracaj głowy! Lecz gdy składano mój „smok” i żakiety — Liścik różowy wypadł i... oh... mili!.. Żona żorawia puściła... o retyl!.. A we mnie jakby trząsł piorun w tej chwili!!! To... pan liściki odbierasz w sekrecie?! Jeszcze „z tej strony” no... nie znalazł pana!.. A co?... masz tobie!.. randka w gabinecie. Gdy ja tu w domu tkwię zamurowana!!!... Ach!... ach!... i naraz — pada na podłogę. Ja zaś — przyczyna nieopatrzna sromu — Na takie rzeczy, że patrzeć nie mogę. Więc się zabrawszy, drapnąłem wnet z domu! O, bądź przeklęta, ty, willegiaturo — Córko przebrzydła piekielnego rodu! Jasność współżycia, gdy otaczasz chmurą. Bodaj cię!

Sprawa idzie do rozwodu!!! — (Eszet).

niana sztuka w budzi o Ss. publicaności żywe zainteresowanie.

Bilety w cenie od 100 do 600 mk. wczesniej nabywać można w cukierni „Cristal”, a w dniu przedstawienia przy kasie od godz. 6 wiecz. Początek punktualnie o godz. 8 wiecz. Orkiestra własna.

Reżyserować będzie prof. Książek, słowo wstępne wygłosi prof. Sułkowski.

### Teatry świetlne w Polsce.

Jeszcze lat temu kilkanaście, kina w Polsce zaliczono do osobliwości, a liczy ich łatwo można było doliczyć się na palcach. Dziś na ziemiach Polski istnieje 750 kinoteatrów, z czego na samą Warszawę przypada 82 kin, na Lwów—18, Kraków 12, Łódź—18, Poznań—8, Wilno—6, Częstochowa 4 i t. d.

Według zaocerpniętych przez nas informacji, kinoteatry polskie dają utrzymanie około 7700 rodzinom, czyli jakiegoś 32.000 osób.

Warszawskie kina utrzymują około 500 rodzin, t.j. jakiegoś 2.000 osób.

Oczywiście mowa tu o samych tylko kinach, jako warsztatach pracy, które są zaledwie jedną z gałęzi przemysłu kinematograficznego.

**Groźny pożar młyna.** W majątku Rotenek koło Salejowa p. Aleksandra Sitremera, znanego ziemianina i działacza społecznego, spłonął około północy młyn, wyrządzając straty, około kilkunastu milionów. Dotychczas nie udało się stwierdzić rzeczywistej przyczyny, wybuchu ognia, którego pastwą padł jeden z najlepiej urządzonych i solidnie prowadzonych młynów na całą okolicę. Nie jest wykluczone, że ogień został zbrodniczą ręką podłożony.

P. Sitremer z właściwą sobie energią zabrał się do pracy, celem jak najrychlejszego dokonania budowy nowego młyna.

### Wykrycie tajnych gorzelni.

W gminie Bogusławice wykryto znaczniejsze zapasy wódki potajemnego wyrobu.

Jak się okazało, fabrykantami tego fałszywego nektaru byli Jan Midera ze wsi Białkowie. Jak Kozłoba i Antoni Łaski ze wsi Garancji.

Wykrycie tych spelunek zawdzięczać należy stacjonowanemu w Wolborzu funkcjonariuszom kontroli skarbowej: Czarnikowi i Bronisławowi Smolce, oraz posterunkowemu Policji Państwowej w Wolborzu Józefowi Piętrzkowski.

**Dzieje roweru.** Przyjęto zameldowanie od Ignacego Marlińskiego, zam. przy ulicy Pięknej nr. 8, o kradzieży roweru, wartości mk. 50.000. Wymieniony rower uszkodzony pożyczyl Stanisławowi Ptaście, zam. na Zaleszu. Rower został odnaleziony w Kamienicy Polskiej u Bronisława Czejpy, zam. tamże i odebrany został przez posterunek policji państwowej w Kamienicy Polskiej.

**Kradzieże.** Janowi Dziubała, zam. przy ul. Panny Marji nr. 37, z niezam-

kniętego mieszkania skradziono 2 ruble srebrem. Kradzieży dokonał Stanisław Idziakowski, zam. przy ul. Stratakiej nr. 1. Aresztowaną przesłano do Sądu Pokoju 1 Okręgu w Częstochowie.

**Przywłaszczenie zegarka i maszyny.** Telesfor Wiebrowski, zam. w osadzie Mstów, gm. Wancarów, zameldował o przywłaszczeniu srebrnego zegarka, wartości mk. 10.000 przez Stanisława Garusa, zam. przy ul. Kilińskiego nr. 60. Sprawę skierowano do Sądu Pokoju 1 Okręgu w Częstochowie.

W. również zameldował o przywłaszczeniu maszyny do szycia firmy „Singer” wartości mk. 60000 przez Wincentego Jasińskiego, zam. przy ul. Kilińskiego nr. 60.

**Aresztowanie przemytnika.** Zatrzymany został przy rzece Konopka, w pobliżu toru kolejowego, przemytnik Jan Posytek, zam. na Zawodziu przy ul. Górki nr. 18, który niósł 14 litrów spirytusu i dwie paczki saharyny, wagi dwa kilogramy.

**Aresztowanie bandytów.** Napad rabunkowy, dokonany w dniu 28 marca r. b. na mieszkaniu Wojciecha Gradzika, zam. w Nowej Wsi, gm. Popów, został wykryty. Napadu tego dokonali Adam Leszczyński, mieszkaniec wsi Władki, gm. Popów i Wład. Fijałkowski mieszkaniec wsi Paszowce. Pierwszy zam. przy ul. Nadrzezkiej nr. 83, a drugi bez stałego miejsca zamieszkania. Leszczyński przy konfrontacji z poszukiwaną został poznany. Aresztowanych przesłano do Sądu Sledczego w Częstochowie.

**Aresztowanie dezertorów.** Zostali zatrzymani przez posterunek policji państwowej w Rędzinach dwaj osobnicy, którzy się nazwali Stanisławem Nowakiem i Władysławem Szymozakiem, rzekomo pochodzącymi: pierwszy z Krakowa i drugi z Łodzi. Jak się wyjaśniło, są to dwaj dezertersi. Zygmunt Ziemiński i Józef Stawski 2 pp. w Pińczowie.

**Za ukrywanie się od służby wojskowej.** Na stacji Częstochowa, w czasie obławy został zatrzymany lek. Epsztajn, który w czasie wojny Polskiej z Rosją Sowiecką ukrywał się za granicą. Winny odesłany został do Sądu Sledczego 2 Rewiru.

**Historja, jakich wiele.** Róża Wajnberg, zam. w Myszkowie, pow. Będzińskiego, zameldowała w tutejszej ekspozycji, że w grudniu 1921 roku dała złotnikowi Chaimowi Libermanowi, zam. przy ul. Garncarskiej Nr. 25, zegarek złoty damski z bransoletką, wartości mk. 100.000 do reparacji. Liberman zegarek ów przywłaszczył sobie. L. aresztowano.

## Odezwa!

W dniu 5 maja br. zawiązało się w Częstochowie z inicjatywy grona miejscowej młodzieży towarzystwo pod nazwą „Klub Sportowy — Częstochowa”.

Statut Towarzystwa określa jego zadanie jak następuje: „Celem Klubu jest rozwój fizyczny i rozbudzenie życia sportowego, utrzymywanie łączności z innymi klubami i towarzystwami sportowymi”. W myśl Statutu mogą do towarzystwa należeć ludzie wszystkich warstw, bez różnicy ugrupowań politycznych społecznych, wieku itd., gdyż wyżej wskazany cel jest tak ogólny, iż wszystkich może jednoczyć.

W społeczeństwie naszym, niestety, nie ma dotąd pełnego zrozumienia doniosłości sportu, który na Zachodzie doszedł do tak olbrzymiego rozwoju, że wciągnął w swe organizacje miliony obywateli. Na Zachodzie Europy i w Ameryce wynikało to z jasnego zrozumienia, że sport tożwiwia fizycznie, daje niezbędną tężyznę, sprawność mięśni i wytrzymałość nerwów, zapewniającą człowiekowi środki niezbędne do utrzymania się w walce o byt, daje niezależność osobistą i zadowolenie z życia. Do społeczeństw zaś jako całości, zdrowie fizyczne narodu jest nieodzownym warunkiem trwałości bytu państwowego i zdolności współzawodnictwa z innymi narodami. To znaczenie wychowania fizycznego, a nie za tem idzie i sportu jest tem ważniejsze dla nas, Polaków, otoczonych ze wsząd wrogami. Nie trzeba zapominać, że tylko najwyższym wysiłkiem naród polski będzie w stanie utrzymać swą niepodległość, wobec niewatpliwych i już dzisiaj widocznych przygotowań odwoływanych ze strony Niemców i Rosji. Do tego niezbędne jest powszechne przygotowanie fizyczne narodu drogą sportu. Poza tem niewatpliwym faktem jest, że ćwiczenia sportowe mają tę wyższość nad innymi tego rodzaju ćwiczeniami fizycznymi, że wyrabiają cenne zalety społeczne, karności i dyscypliny, poszanowanie ład, skoordynowana nie pojedynczych wysiłków dla osiągnięcia wspólnego celu.

Towarzystwo wprowadza na razie w życie 3 sekcje: 1) piłki nożnej, 2) lekkoatletyczną,

## Krakowskie akademickie Koło miłośników sceny.

2 przedstawienia — w sali Związku kolejowego

Sobota o godz. 7 i pół **ŚLUBY PANIEŃSKIE** A. Fredry.

Niedziela o godz. 7 i pół

**Z DOBREGO SERCA** L. Rydla.

**Zacisze domowe**

Kom. Francuska przekład Trzczińskiego.

**Delikatne złoenie**

Kom. Francuska przekład Chrzanowskiego.

3) tenisową. W miarę środków i chętnych tworzone będą dalsze sekcje jak: szermierki boks, turystyczna, pływakka itd. Z istniejącymi instytucjami s ortowemi „Klub Sportowy Częstochowa” postara się nawiązać najszybsze stosunki w celu skoordynowania usiłowań wspólnych.

Statut klubu przewiduje członków: 1) Założycieli (opłata jednorazowa 10.000 mk.), 2) Wspierających (opłata roczna 5.000 mk.), 3) Członków (wpisowe 500 mk. skł. ka miesięcz na 200 mk.), Uczestników (wpisowe 300 mk. skł. ka miesięczna 100 mk.)

Tymczasowy zarząd zwraca się więc z gorącą prośbą do społeczeństwa o wydatne poparcie usiłowań Klubu Sportowego przez zapisywanie się na listę członków. Zapisy przyjmuje i wszelkich informacji udziela Sekretarjat K. S. C. w lokalu bua „Expres” II Aleja nr. 42 m. 3, tel. 4-9, w poniedziałki środy i piątki od godz. 5-8 p.p.

Tymczasowy Zarząd: Prezes gen. Pogorzelski, wice prezes dr. J. Marczewski, sekretarz S. Łęgosz, skarbnik prof. J. Lewandowski, gospodarz prof. St. Starlej, Mec. R. Zawadzki, kpt. Iwaszko, inż. Hłasko, prof. Z. Łabęcki, kpt. Hrebenda, por. Grudniewicz.

Częstochowa, dn. 9 maja 1922 r.

## Krawiec damski J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonywa: palta, kostjomy i suknie.

Ceny przystępne!

## Zdaleka i zbliska.

— **6 osób pokąsanych przez wściekłego kota.** W Lasikach, powiat Rawa Ruska, należący do tamtejszego właściciela dóbr okazały kot doznał napaadu wściekłości, prawdopodobnie wskutek ukąszenia psa. Ghore zwierzę wpadło do wsi i zaczęło po chłopskich podwórkach rzucać się na ludzi i zwierzęta, poczem pokąsawszy szereg osób uciekło do lasu i snikło tam bez śladu. Dotychczas przewieziono do szpitala do Lwowa na leczenie 6 osób. Ile osób padło ofiarą tego ofiara, jeszcze nie stwierdzono.

— **„Rycerskość wieśniacza”.** Między matką Stanisławową Nikodemską a Antonim i Marianną Rychlikami we wsi Czernysz pow. łaskiego, mie szkajęcymi w jednym domu, wynikły częste nieporozumienia na tle wspólne prowadzonego gospodarstwa.

2 czerwca 1920 Rychlikowie przy sposobności drobnotkowej kłótni rzucili się na Nikodemską, będącą wówczas w ciąży i pobili ją ciężko, przyczem Rychlikowa uderzyła ją kijem w brzuch.

Na drugi dzień Nikodemka porodziła dziecko, które po upływie 24 godzin zmarło. Przedwczesny poród był skutkiem uderzenia kijem w brzuch.

Wypadek powyższy zaliczył lekarz do kategorii ciężkich uszkodzeń, wskutek czego Rychlikowie stanęli przed sądem obwinieni o ciężkie uszkodzenie ciała.

Pomimo wypierania się oskarżonych, udowodniono im winę, wobec czego zostali skazani: Antoni Rychlik na 3 miesiące, jego żona na rok więzienia.

— **Majówkowiec podpalają lasy.** W ub. niedzielę grono wycieczkowiczów zabawiło się w Młocinach pod Warszawą, rozniecaniem ogniska. Lekkomysłna zabawa po chwili przybrała wręcz katastrofalne rozmiary.

Na przestrzeni blisko morga poczęła płonąć trawa. Płomienie ogarniały już drzewa.

Znajdujący się w pobliżu konny patrol policjiny rzucił się do gaszenia pożaru. Szablami poczęto ścinać palące się gałęzie.

Po kilkogodzinnej akcji ratowniczej zdolano pożar opanować.

## List do Pana Boga.

Bardzo ciekawy wypadek zdarzył się w jednym z południowych Stanów Ameryki Północnej.

Oto urząd pocztowy w St. Antonio (w stanie Texas) znalazł list, na kopercie którego był następujący adres:

„Do Wielmożnego Pana Boga”.

Nie wiadziiano, co z nim zrobić.

Wreszcie naczelnik poczty zdecydował się list ten otworzyć i wyczytać, co następuje:

„Kochany Panie Boże!  
„Odwróć śmierć od państwa Gibson i zrób co, żeby ich to nieszczęście, co wiesz, nie spotkało”.

Naczelnik poczty postanowił list ten oddać sędziemu, który oddał go urzędowi śledczemu w St. Antonio. Polioja śledcza poczęła poszukiwać autora tego listu, ale śladnych śladów znaleźć nie było można.

Dopiero po kilku dniach jedna z właścicieli sklepików, do której przypadkowo zasłali agenci i pokazali jej kopertę, powiedziała im, że taką właśnie kopertę kupiła u niej tydzień temu podczas jarmarku ośmioletnia dziewczynka.

Zdziwiona sklepiczarka zapytała ją:  
— A do kogo ty pisać będziesz?

— O! ten list pójdał bardzo wysoko, odpowiedziała małeńka.

Agenci dopuścili sklepiczarkę do tajemnicy, pokazali jej ten list i wspólnie z nią zaczęli poszukiwać dziewczynki. Jakóż poszukiwania dały pożądaný rezultat bo dziewczynkę tę odnaleziono.

Na zapytanie agentów, jakie to miało być nieszczęście—Ketty (takie było imię małeńki) opowiedziała, że ma się odbyć napad na bogatego plantatora nazwiskiem Gibson. Przywódcą bandy napadającej był ojciec Ketty, który pracował u p. Gibsona.

On to, naradzając się ze swymi towarzyszami był podsłuchany przez swą córkę, która znała państwa G. i bardzo się zaprzyjaźniła z córką plantatora, 2-letnią Alicją. Bojąc się ojca, Ketty postanowiła zwrócić się listownie do Pana Boga, by w ten sposób odwrócić nieszczęście od ukochoanej przyjaciółki.

Agenci po zeznaniu dziewczynki, zrobili zasadzkę na bandytów.

Jakoteż zgodnie z powiędzeniem Ketty bandyci napadli na fermę p. Gibsona; ale—miast obłowić się dwóch z nich wpa dło żywym w ręce agentów, a trzeci został ranny.

Taki był skutek listu do Pana Boga.

## Mąkę

pszenną i żytnią, otręby, owies etc.

poleca po cenach konkurencyjnych Handel produktów mącznych i zbożowych

## B-ci Golnik

Częstochowa, ul. Kościuszki № 37.

Telefon 482.

## ZEBRANIE.

W dniu 31 Maja r. b. o godzinie 11-ej rano w lokalu Syndykatu Rolniczego Częstochowskiego przy ulicy Kilińskiego nr. 3 odbędzie się Ogólne Zebranie członków Częstochowskiego Stowarzyszenia Rolniczego w Likwidacji z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór Przewodniczącego Zebrania.
- 2) Akceptacja aktu nabycia nieruchomości w Krzepicach.
- 3) Sprawozdanie Komisji Likwidacyjnej z dotychczasowej jej czynności, akceptacja działalności Komisji Likwidacyjnej i wniosek o rozwiązanie Stowarzyszenia.

O ile w powyższym terminie nie zbierze się dostateczna ilość członków, natenczas w dniu 14 Czerwca o godz. 10 rano w Likwidacji Syndykat Rolniczy Częstochowski ul. Kilińskiego nr. 3 odbędzie się Zebranie z tym samym porządkiem dziennym, a uchwały tego Zebrania jako odbytego w drugim terminie będą ważne bez względu na ilość obecnych członków.

# TEATR ODEON

ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 11 go do soboty 13-go Maja r. b.

Tylko 3 dni!

Najlepsza artystka farsowa ulubienica Publiczności, uroczą

**OSSI OSWALDA**

Tylko 3 dni!

w swym pierwszym obrazie na rok 1922

## JEDYNACZKA W SPODNIACH

Przewyborne farsa w 6-ciu aktach. — Wspaniała i bajeczna wystawa! — Masowe sceny! — Szczyt niezwykle pomysłowej reżyserji. —

# TEATR „PARYSKI”

Program od piątku dnia 12-go Maja 1922 roku i dni następných.

Przepiękny nastrojowy dramat w 5-ciu aktach p. t.

## RYWALKA SWEGO MĘŻA

W rolach głównych znakomici artyści rosyjscy: **GZOWSKA i WOŁKOW.** Obraz ten cieszył się wielkim powodzeniem w kino „Olimpia“ w Warszawie.

# KINO „NOWY”

Program od czwartku 11 do soboty 13 Maja r. b. włącznie.

Tylko 3 dni!

2-ga i ostatnia serja obrazu p. t.

Tylko 3 dni!

## Buffalo i Bill

walka pomiędzy Buffalem i Billem. —

Dramat sensacyjny w 6 częściach osnuty na tle intryg „Tajemniczy klub 30-tu“ i Wspaniała gra. — Bajeczne zdjęcia.

ANONS: Od niedzieli wystawiona będzie arcywyborna farsa, pełna humoru i nadzwyczajnych efektów komicznych, w 5-ciu częściach pt. „MAMSELE NITOUCHE“.

Program od piątku 12 do poniedziałku 15 maja włącznie.

SENSACYJNY CYRKOWY DRAMAT W 5-CIU AKTACH P. T.

# Jaskinia bezimiennych

W roli głównej **Ewelina Rudenick** najżywniejsza akrobatka

ANONS: Wkrótce ukaże się sensacyjny film w 5 części pt. „Święty Tygrys“ Dla uczącej się młodzieży i żołnierzy ceny miejsc niższe



# TAPETY

pokoju w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malarzkie i tapetowanie po cenach przystępnych.

**Gostyński i Opoczyński**

ul. Piłsudskiego 25. (vis a vis stacji).

## Na sezon letni!

poleca **MAGAZYN BŁAWATNY** pod firmą

## Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11, (Aleja 1) w podwórzu parter, vis a vis bramy.

Etaminy, batysty, markizety, zefiry, madapolamy, płótna, welny i różne inne po cenach najtańszych!

## Zródło Polskie Jana Radziejewskiego

Krakowska 1. obok Stow. Rolniczego poleca towary bławatne, konfekcyjne z fabryki „Częstochowianka“ po cenach fabrycznych gotowe suknie damskie, dzielecące, bieliznę, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna! Zwracać uwagę na adres!

## Lekarz-dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10. Przyjmuje codziennie od 9-iej rano do 1 po poł. i od 2-7 wiecz. Telefon 250

## Magazyn Bławatny „Bławat”

I Aleja 14 (dom p. Franko)

Bogato zaopatrzony w wyroby welnianiane, bawelniane i jedwabie. Franki i dywany, materiały męskie, towary letnie w wielkim wyborze.

Nowości sezonowe! Usługa uprzejma!

Hurt. Detal. Ceny fabryczne!

## Gabinet Rentgenowski Dr. Arnold Bram

Częstochowa, Kościuszki № 1. Telefon № 450.

## Fabryka papy dachowej M. BEMA w Częstochowie Olsztyńska № 1.

(Zawodzie, w byłej kwasialni) poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smołę czeska preparowaną karbolincem etc.

## Nie czekajcie

ostatniej chwili a zaopatrujcie się już we wszelkie niezbędne towary welny, jedwabie, płótna, kapy i franki w

**Najtańszym składzie u J. Rząsińskiego** mieszkanie prywatne, Kościuski 19a w podwórzu. Telefon 3-18.

## Czas to pieniądz

— Ceny konkurencyjne. —

Pracownia Gorsetów

## „Józefa”

III-cia Aleja 54 (parter)

poleca duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brzusznych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów biodrowych, szelek do prostego trzymania się, blustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przefasonowywanie. Ceny niższe.

**Prenumeratę** „Książek ciękawych“ (Biuletynka dzieł wyborowych) przyjmuje Biuro Dzienników, Kościuski 11 (róg Alei).

**Taniol! Taniol!** Na nadchodzący sezon włosy i letni **przerabia kapelusze** filcowe i słomkowe, damskie i męskie na najnowsze fasony **firma chrześcijańska** Kościuski 23, mieszk. II.

**Pokoju** umiarkowanego poszukuje kawaler. Oferty do Administracji „Kurjera“ sub. J. S.

**Zgubiono** kartę powołania wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu na imię Feliksa Cwałek.

**Zgubiono** kartę odroczenia wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu na imię Szlama Zuel.

**Zgubiono** kartę zwolnienia wydaną przez oficera ewidencyjnego w Wieluniu na imię Walentego Dorczyńskiego.

**Zgubiono** kartę powołania wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu Abramowi Urbaeh.

**Zgubiono** kartę powołania wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu Józefowi Gawinińskiemu.

**Zgubiono** patent (wydany za Nr. 1360 kat. III na imię Szmul Nuchem Benelowicz.

**Potrzebni** dwaj szlifery, dwaj polerownicy jeden do krajzegi i do frymazyjny. Wiadomość Fabryka noży ul. Kilińskiego 14.

**Poszukiwany** jest współnik do sklepu w śródmieściu, z pracą i kapitałem. Wiadomość w Administracji „Kurjera“.

**Zdolny** mostownik poszukuje pracy wykonywana wszelkie roboty wchodzące w zakres mostownictwa oraz na mo dele gipsowe, sztańc, form itp. Wykonywana na gotowo. Wiadomość w „Kurjerze“.

**Sklep** piękny w śródmieściu urządzeniem, towarami, mieszkaniem, sprzedam zaraz. Powód słabość żony. Kościuski 19a Mazurek.

**Różne** sita, rafy, siatki druciane, tkanine i kręcone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Scibirowski, Rynek Wieluński 32, telefon 324.

**Zgubiono** kartę odroczenia, wydaną przez Komisję poborową w Wieluniu Szlamie Zuel.

**DOKTÓR PAWEŁ BRONIATOWSKI** ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego) choroby weneryczne i skórne. Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł. Panie od 12-1 w południe.

Za 6500 Mk. na ubranie męskie całe skie z dobrego kurtu. Za 2.000 Mk. na całą damską suknię.

można nabyć w znanej firmie **J. Dawidowicz i S-ka** I Aleja 7. Tel. 74. Tamże nabyć można kurtki, bostony, szewioty, welnianiane i bawelniane materiały oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.